Stadt Bielefeld

Die Oberburgermeisterin
BIE-Digital

100.2

Verwaltungsgliederungsplan
(auf Grundlage der Dezernatsverteilung)
Oberburgermeisterin Dr. Bauer

Stand: 01.11.2025

Dezernat
Oberburgermeisterin

Dezernat 1
Inneres / Finanzen

Dezernat 2

Schule / Burger / Kultur /Sport

Umwelt / Mobilitat / Klimaschutz /

Dezernat 3

Dezernat 4

Wirtschaft / Stadtentwicklung

Dezernat 5
Soziales / Integration

Gesundheit
Oberblirgermeisterin Stadtkdmmerer Beigeordnete Beigeordneter Beigeordnete Erster Beigeordneter
Dr. Bauer Kaschel Beckermann Adamski Koch Nirnberger

002 Biro der Oberbiirgermeisterin
und des Rates

002.1
002.2

Biiro der Oberbirrgermeisterin
Biro des Rates

005 Gleichstellungsstelle

130 Presseamt/Statistikstelle
130.1 Presseabteilung
130.2  Statistikstelle

140 Rechnungsprifungsamt

140.1 Abteilung Haushaltswirtschaft und
Datenverarbeitung

140.2 Abteilung Vergaben

300 Rechtsamt
Datenschutzbeauftragte/r

091

019

019.1

019.2

110
110.1

110.2

110.3

190
190.1

190.2

200

200.2
200.3
200.4
200.5

210

Stab Dezernat 1

Betrieblicher Gesundheitsschutz
Arbeitsmedizinischer Dienst

Arbeitssicherheitstechnischer
Dienst

BIE-Digital

GB Strategie und Kommunikation
GB Organisationsentwicklung

GB Innovationen

GB Technologien

GB Informationssicherheit, Finanzen,
Auftragsmanagement

Amt fur Personal

GB Zentrale Personaldienste,
Verwaltung

GB Personalentwicklung,
Ausbildung, Personaleinsatz
GB Personalverwaltung

Amt fir Zentrale Leistungen
Abteilung Zentrale Vergabestelle,
Allg. Verwaltung, Haushalt
Abteilung Digitaler Postservice,
Druckservice, Postservice

Amt fur Finanzen

GB Haushaltsmanagement

GB Steuern

GB Geschéftsbuchhaltung

GB Kredit- und Forderungsmanagement

Konzerncontrolling und
steuerliche Angelegenheiten

092

150
150.1

150.2
150.3

150.4
150.5

161
161.1
161.2

162
162.1
162.2

163
164
166

400
400.1
400.2

400.3

410
410.1
410.2

420

420.1
420.2
420.3

430

450

450.1
450.2
450.3
450.4
450.5

460
460.1
460.2

470

480

480.0
480.1
480.2

490
520

Stab Dezernat 2

Burgeramt
GB Biirgerberatung

GB Standesamt
GB Kommunale Auslénderbehérde

GB Zentrale Ausléanderbehérde
GB BiirgerServiceCenter

Bezirksamt Brackwede
Stadtbezirksmanagement
Ordnung und Gewerbe

Bezirksamt Heepen
Stadtbezirksmanagement
Ordnung und Gewerbe

Bezirksamt Sennestadt
Bezirksamt Senne
Bezirksamt Jéllenbeck

Amt fir Schule

GB Schulverwaltung

GB Schulentwicklungs- und Bildungs-
planung, Bildungsbiiro

GB Allgemeine Verwaltung und Offentlichkeits-

arbeit

Kulturamt
Verwaltungsabteilung
Programmabteilung

Stadtbibliothek
Verwaltungsabteilung
Zentralbibliothek

Stadtteil- und Schulbibliotheken

Stadtarchiv und Landesgeschichtliche
Bibliothek

Eigenbetriebsahnl. Einrichtung
Bithnen und Orchester der

Stadt Bielefeld

Abteilung Verwaltung

Abteilung Theater

Abteilung Philharmonisches Orchester
Abteilung Konzerthaus

Abteilung Technik

Volkshochschule
Verwaltungsabteilung
Péadagogische Abteilung

Musik- und Kunstschule
Museen im Ravensberger Park

Allgemeine Dienste
Institut Historisches Museum

Institut Museum Huelsmann - Kunst u. Design

Naturkunde-Museum
Sportamt

093

320

320.2

320.3

320.4

320.5

360

360.1
360.2
360.3

360.4

530

530.1
530.2

530.3
530.4
530.5
660

660.1
660.2
660.3
700

700.1
700.2
700.3
700.4

700.5
700.6

Stab Dezernat 3

Ordnungsamt

GB Sicherheit, Ordnung, Gewerbe
GB Verkehrsordnungswidrigkeiten

GB Fahrerlaubnisse,
Kfz-Zulassungen, Verwaltung
Biiro fiir Zentrale Veranstaltungs-
koordination, und Veranstaltungs-
sicherheit ZVK

Umweltamt
Verwaltungsabteilung
Umweltplanung

Boden, Grundwasser und Techn.
Umweltschutz

Landschaft, Gewéasser und
Naturschutz

Gesundheits-, Veterinér- und
Lebensmitteliberwachungsamt
Verwaltungsabteilung

Medizinische und Zahnmedizinische
Dienste, Gesundheitshilfen
Infektionsschutz, Hygieneuber-
wachung

Lebensmitteliiberwachung und
Veterindrwesen
Gesundheitsforderung und Pravention,
Pandemieplanung, Apothekenaufsicht

Amt fur Verkehr
Verwaltungsabteilung
Mobilitatsplanung
Verkehrswegebau

Eigenbetriebsahnl. Einrichtung
Umweltbetrieb der Stadt
Bielefeld (UWB)

GB Zentrale Betriebliche Aufgaben
GB Finanzen und Controlling

GB Arbeits-, Gesundheits- und
Umweltschutz

GB Stadtentwéasserung

GB Stadtreinigung

GB Stadtgriin und Friedhdfe

094

230

230.0

230.1

230.2
230.3

370
370.0

370.1
370.2
370.3
370.4

600

600.1
600.2
600.3
600.4

620

620.1

620.2
620.3

Stab Dezernat 4

Eigenbetriebsahnl. Einrichtung
Immobilienservicebetrieb der

Stadt Bielefeld (ISB)
Betriebsleitung

GB Finanzen, Personal, Organisation,
Gebéaudeservice und IT

GB Immobilienmanagement

GB Baumanagement

Feuerwehramt

GB Verwaltung und
Bevolkerungsschutz

GB Einsatz

GB Technik

GB Vorb. Brandschutz und Ausbildung
Avrztliche Leitung Rettungsdienst

Bauamt
Verwaltungsabteilung
Abteilung Stadtentwicklung
Abteilung Stadtplanung
Abteilung Bauaufsicht

Amt fur Geoinformation

und Kataster

Geoinformation, Verwaltung,
Geschéftsstelle Gutachterausschuss
fur Grundstiickswerte
Vermessungsabteilung
Liegenschaftskataster

095

170

170.1
170.2
170.3
500

500.1
500.2
500.3
500.4
510

510.1
510.2

510.3
510.4
510.5
510.6

540

Stab Dezernat 5

Kommunales
Integrationszentrum

Abteilung Verwaltung und
ausaewéhlte Proaramme
Abteilung Integration durch Bildung
Abteilung Integration als
Querschnittsaufaabe

Amt fur soziale Leistungen

- Sozialamt -

GB Verwaltung

GB Wirtschaftliche Hilfen Soziales
GB Pflege und Teilhabe

GB Soziale Wohnungshilfen und
Integration von Zugewanderten

Amt fur Jugend und Familie

- Jugendamt -

GB Verwaltung

GB Wirtschaftliche Leistungen, Amtsvor-
mundschaften, Beistandschaften

GB Erzieherische Hilfen

GB Stadt. Erziehungshilfen

GB Stadt. Kindertageseinrichtungen

GB Planung, Controlling und Familien-
service

Biro fur Sozialplanung




