Stadt Bielefeld

Die Oberbürgermeisterin BIE-Digital 100.2

Verwalt ungsgliederungsplan (auf Grundlage der Dezernatsverteilung) Oberbürgermeisterin Dr. Bauer

Dezernat		Dezernat 1			Dezernat 2		Dezernat 3		Dezernat 4		Dezernat 5	
Oberbürgermeisterin		Inneres / Finanzen		Schule / Bürger / Kultur /Sport		Umwelt / Mobilität / Klimaschutz / Gesundheit		Wirtschaft / Stadtentwicklung		Soziales / Integration		
Oberbürgermeisterin		Stadtkämmerer			Beigeordnete		Beigeordneter		Beigeordnete		Erster Beigeordneter	
	Dr. Bauer		Kaschel		Beckermann		Adamski		Koch		Nürnberger	
002	Büro der Oberbürgermeisterin	091	Stab Dezernat 1	092	Stab Dezernat 2	093	Stab Dezernat 3	094	Stab Dezernat 4	095	Stab Dezernat 5	
	und des Rates											
002.1 002.2	Büro der Oberbürgermeisterin Büro des Rates	019 019.1	Betrieblicher Gesundheitsschutz Arbeitsmedizinischer Dienst	150 150.1	Bürgeramt GB Bürgerberatung	320	Ordnungsamt	230	Eigenbetriebsähnl. Einrichtung Immobilienservicebetrieb der	170	Kommunales Integrationszentrum	
002.2	Build des Ivales									170.1	Abteilung Verwaltung und	
005	Gleichstellungsstelle	019.2	Arbeitssicherheitstechnischer Dienst	150.2 150.3	GB Standesamt GB Kommunale Ausländerbehörde	320.2 320.3	GB Sicherheit, Ordnung, Gewerbe GB Verkehrsordnungswidrigkeiten	230.0	Stadt Bielefeld (ISB) Betriebsleitung	170.2	ausgewählte Programme Abteilung Integration durch Bildung	
	3						OR Enhandenthrates		Ç	170.3	Abteilung Integration als	
130	Presseamt/Statistikstelle	100	BIE-Digital	150.4 150.5	GB Zentrale Ausländerbehörde GB BürgerServiceCenter	320.4	GB Fahrerlaubnisse, Kfz-Zulassungen, Verwaltung	230.1	GB Finanzen, Personal, Organisation, Gebäudeservice und IT		Querschnittsaufgabe	
130.1 130.2	Presseabteilung Statistikstelle	100.1 100.2	GB Strategie und Kommunikation GB Organisationsentwicklung	161	Bezirksamt Brackwede	320.5	Büro für Zentrale Veranstaltungs- koordination, und Veranstaltungs-	230.2 230.3	GB Immobilienmanagement GB Baumanagement	500	Amt für soziale Leistungen - Sozialamt -	
		100.3	GB Innovationen	161.1	Stadtbezirksmanagement		sicherheit ZVK		· ·	500.1	GB Verwaltung	
140 140.1	Rechnungsprüfungsamt Abteilung Haushaltswirtschaft und	100.4 100.5		161.2	Ordnung und Gewerbe	360	Umweltamt	370 370.0	Feuerwehramt GB Verwaltung und	500.2 500.3	GB Wirtschaftliche Hilfen Soziales GB Pflege und Teilhabe	
	Datenverarbeitung		Auftragsmanagement	162 163 1	Bezirksamt Heepen	360.1	Verwaltungsabteilung		Bevölkerungsschutz	500.4	GB Soziale Wohnungshilfen und	
140.2	Abteilung Vergaben	110	Amt für Personal	162.1 162.2	Stadtbezirksmanagement Ordnung und Gewerbe	360.2 360.3	Umweltplanung Boden, Grundwasser und Techn.	370.1 370.2	GB Einsatz GB Technik		Integration von Zugewanderten	
300	Rechtsamt Datenschutzbeauftragte/r	110.1	GB Zentrale Personaldienste, Verwaltung	163	Bezirksamt Sennestadt	360.4	Umweltschutz Landschaft, Gewässer und	370.3 370.4	GB Vorb. Brandschutz und Ausbildung Ärztliche Leitung Rettungsdienst	510	Amt für Jugend und Familie - Jugendamt -	
	Date 150 natz bedantagte/1	110.2	GB Personalentwicklung,	164	Bezirksamt Senne	000.4	Naturschutz			510.1	GB Verwaltung	
		110.3	Ausbildung, Personaleinsatz GB Personalverwaltung	166	Bezirksamt Jöllenbeck	530	Gesundheits-, Veterinär- und	600 600.1	Bauamt Verwaltungsabteilung	510.2	GB Wirtschaftliche Leistungen, Amtsvor- mundschaften, Beistandschaften	
		190	Amt für Zentrale Leistungen	400 400.1	Amt für Schule GB Schulverwaltung	530.1	Lebensmittelüberwachungsamt Verwaltungsabteilung	600.2 600.3	Abteilung Stadtentwicklung Abteilung Stadtplanung	510.3 510.4	GB Erzieherische Hilfen GB Städt. Erziehungshilfen	
		190.1	Abteilung Zentrale Vergabestelle,	400.1	GB Schulentwicklungs- und Bildungs-	530.1	Medizinische und Zahnmedizinische	600.4	Abteilung Stauplanding Abteilung Bauaufsicht	510.5	GB Städt. Kindertageseinrichtungen	
		190.2	Allg. Verwaltung, Haushalt Abteilung Digitaler Postservice,	400.3	planung, Bildungsbüro GB Allgemeine Verwaltung und Öffentlichkeits-	530.3	Dienste, Gesundheitshilfen Infektionsschutz, Hygieneüber-	620	Amt für Geoinformation	510.6	GB Planung, Controlling und Familien- service	
			Druckservice, Postservice	100.0	arbeit		wachung		und Kataster			
		200	Amt für Finanzen	410	Kulturamt	530.4	Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen	620.1	Geoinformation, Verwaltung, Geschäftsstelle Gutachterausschuss	540	Büro für Sozialplanung	
		200.2 200.3	GB Haushaltsmanagement GB Steuern	410.1 410.2	Verwaltungsabteilung Programmabteilung	530.5	Gesundheitsförderung und Prävention, Pandemieplanung, Apothekenaufsicht	620.2	für Grundstückswerte Vermessungsabteilung			
		200.4	GB Geschäftsbuchhaltung					620.3				
		200.5	GB Kredit- und Forderungsmanagement	420 420.1	Stadtbibliothek Verwaltungsabteilung	660 660.1	Amt für Verkehr Verwaltungsabteilung					
		210	Konzerncontrolling und steuerliche Angelegenheiten	420.2 420.3	Zentralbibliothek Stadtteil- und Schulbibliotheken	660.2 660.3	Mobilitätsplanung Verkehrswegebau					
			Stederliche Angelegenheiten				-					
				430	Stadtarchiv und Landesgeschichtliche Bibliothek	700	Eigenbetriebsähnl. Einrichtung Umweltbetrieb der Stadt					
				450		700.4	Bielefeld (UWB)					
				450	Eigenbetriebsähnl. Einrichtung Bühnen und Orchester der	700.1 700.2	GB Zentrale Betriebliche Aufgaben GB Finanzen und Controlling					
					Stadt Bielefeld	700.3	GB Arbeits-, Gesundheits- und Umweltschutz			1		
				450.1	Abteilung Verwaltung	700.4	GB Stadtentwässerung					
				450.2 450.3	Abteilung Theater Abteilung Philharmonisches Orchester	700.5 700.6	GB Stadtreinigung GB Stadtgrün und Friedhöfe					
				450.4 450.5	Abteilung Konzerthaus Abteilung Technik					1		
					•							
				460 460.1	Volkshochschule Verwaltungsabteilung							
				460.2	Pädagogische Abteilung							
				470	Musik- und Kunstschule					1		
				480	Museen im Ravensberger Park							
					Allgemeine Dienste Institut Historisches Museum					1		
					Institut Historisches Museum Institut Museum Huelsmann - Kunst u. Design							
				490	Naturkunde-Museum					1		
				520	Sportamt					1		
										1		
1										1		

Stand: 01.11.2025